To Construct Bye-Pass

799. SH. SITA RAM YADAV, MLA: Will the Deputy Chief Minister be pleased to state whether there is any proposal under consideration of the Government to construct bye-pass connecting Hansi road to Loharu road via Tosham road in Bhiwani; If so, the route map and details thereof togetherwith the time by which abovesaid bye-pass is likely to be constructed?

DUSHYANT CHAUTALA, DEPUTY CHIEF MINISTER, HARYANA

Sir, tenders for appointment of Detailed Project Report (DPR) consultant for above said bypass have been received and tender based estimate has been submitted to Ministry of Road Transport & Highways (MoRTH) vide letter dated 07.03.2022 for sanction. The DPR work shall be awarded to consultant after sanction from MoRTH. Time period for completion of DPR work is 300 days as per MoRTH guidelines. Alignment of the bypass is yet to be prepared by the consultant, therefore, no route map can be provided at this stage. Moreover, the work is yet to be sanctioned by MoRTH, therefore, no timeline for construction can be given at this stage.

बाई-पास का निर्माण करना

799. श्री सीता राम यादव, एम०एल०ए०: क्या उप—मुख्यमंत्री कृपया बताएंगे कि क्या भिवानी में हांसी रोड से लोहारु रोड वाया तो गाम रोड को जोड़ने के लिए बाई—पास का निर्माण करने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है; यदि हां, तो इसका रोड—मैप तथा ब्यौरा क्या है तथा उपरोक्त बाई—पास कब तक निर्मित किए जाने की संभावना है?

दुष्यन्त चौटाला, उप—मुख्यमंत्री, हरियाणा। ऋऋऋऋऋऋऋ

श्रीमान् जी, उपरोक्त बाईपास के लिए डिटेल्ड प्रोजैक्ट रिपोर्ट (डी.पी.आर.) सलाहकार की नियुक्ति के लिए निविदाएं प्राप्त हो गई हैं और निविदा आधारित अनुमान सड़क परिवहन एवं राजमार्ग मंत्रालय (एम.ओ.आर.टी.एच.) को पत्र दिनांक 07.03.2022 के माध्यम से स्वीकृति के लिए भेजा गया है। एम.ओ.आर.टी.एच. से मंजूरी के बाद डी.पी.आर. का काम सलाहकार को आवंटित किया जाएगा। एम.ओ.आर.टी.एच. के दिशा—निर्देशों के अनुसार डी.पी.आर. कार्य को पूरा करने की समयावधि 300 दिन है। सलाहकार द्वारा बाईपास का संरेखण अभी तक तैयार नहीं किया गया है, इसलिए, इस स्तर पर कोई रूट मैप नहीं दिया जा सकता है। अभी कार्य को एम.ओ.आर.टी.एच. ने स्वीकृत नहीं किया है, इसलिए, इस स्तर पर निर्माण के लिए कोई समय सीमा नहीं दी जा सकती है।